
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Sociālo pakalpojumu sniedzēju 

konsultatīvās padomes sēde 

11.12.2024.

Ilgstošas sociālās un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas 

pilngadīgām personām (SAC) 
rindas virzība

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Labklājības 
departaments un 

Rīgas Sociālais dienests



➢ 2023.gadā pašvaldībai bija piešķirts valsts budžeta līdzfinansējums 487 083 EUR apmērā SAC institūciju aprūpētāju atalgojuma
nodrošināšanai, kas 2024.gadā netika turpināts. Minētā iemesla dēļ, kā arī palielinoties pieprasījumam pēc SAC pakalpojuma, lai
iekļautos pieejamajā finansējumā, no 2024.gada marta tika apturēta nosūtījumu uz SAC līgumorganizācijām izsniegšana, bet
no aprīļa izsniedzamo nosūtījumu skaits tika samazināts līdz 5 nosūtījumiem mēnesī, kas ievērojami ietekmēja SAC rindas
virzību;

➢ 2024.gada oktobrī SAC līgumorganizācijās finansēts mazāks vietu skaits (1338) nekā 2022.gada sākumā (1350);

➢ Ja 2022.gada sākumā rindā bija 373 personas, 2023.gada sākumā – 451, tad 14.10.2024. - 932;

➢ 2023.gadā vidējais gaidīšanas laiks SAC rindā bija 3 mēneši, 2024.gadā oktobra pirmajā pusē - vismaz 9 mēneši;

➢ 2024.gada budžeta grozījumos rasts papildu finansējums 582 000 EUR apmērā (iztrūkstošais finansējums, kā arī finansējums
papildu 130 vietām no oktobra, 130 vietām no novembra un 130 vietām no decembra (kopā 390 vietām), līdz ar to no 14.10.2024.
varēja atjaunot nosūtījumu izsniegšanu uz SAC līgumorganizācijām

SAC pakalpojuma rinda 2024.gadā (1)

Gads, datums Pašvaldības līdzfinansētais

vietu skaits līgumorganizācijās

Klientu skaits rindā

01.01.2022 1350 373

01.01.2023. 1540 451

01.01.2024. 1580 532

28.03.2024. 1510 628

15.05.2024. 1475 698

01.09.2024. 1371 878

01.10.2024. 1354 924

14.10.2024. 1338 (atsākta nosūtījumu izsniegšana) 932

30.10.2024. 1589 680

26.11.2024. 1686 559

10.12.2024. 1687 (līdz 31.12.2024. jāsasniedz 1738 

aizpildītas vietas)

554



➢Uz 10.12.2024. varētu izsniegt vēl ap 37 nosūtījumus, lai sasniegtu pašvaldības 1738

līdzfinansētas vietas, bet rindas virzība ir apstājusies, jo:

- rindā reģistrētās personas atliek pakalpojuma saņemšanu

(uz 10.12.2024. no 554 rindā reģistrētām personām 159 atliek, 395 vēlas saņemt pakalpojumu);

-nav brīva vieta uz izvēlēto SAC (pamatā vēlas RSAC pakalpojumu vai līgumorganizācijas

SAC Rīgā/pierīgā). Izvēles galvenie iemesli – nevar samaksāt dārgāk kā 85% no pensijas, vēlas 

pakalpojumu Rīgā/pierīgā

(uz 10.12.2024.  RSAC "Mežciems" izvēlas 387 personas (225 ar demenci); RSAC "Gaiļezers" - 345 (194 ar demenci), RSAC 

"Stella Maris"- 244 (141 ar demenci));

-nav brīvas vietas personām ar demenci

(uz 10.12.2024. no 554 rindā reģistrētām personām 238 jeb 43% personas bez demences, 316 jeb 57% - personas ar 

demenci)

SAC pakalpojuma rinda 2024.gadā (2)



➢ Pašreiz gaidīšanas laiks SAC rindā līdz nosūtījuma izsniegšanai ar apliecinājumu uz līgumorganizācijām nav.  Pieprasīts RSAC 

"Mežciems" , RSAC "Gaiļezers" un RSAC "Stella Maris" pakalpojums, vidēji gaidīšanas laiks rindā ir 3 – 4 mēneši sievietēm bez 

demences, ar demenci ne mazāk kā 1 gads.  Ilgstoši netiek piedāvātas vietas RSAC «Gaiļezers» (remontdarbi, demenču nodaļas izveide);

➢ aptuveni 30% no rindā reģistrētajām personām atliek iestāšanos SAC (uz 10.12.2024. no 554 personām 159 atliek), kā iemeslus minot:

- uzlabojies veselības stāvoklis;

- nevēlas zaudēt klienta ienākumus;

- aprūpes mājās pakalpojums ir pietiekams;

- saņem materiālo atbalstu aprūpes pakalpojumam;

- pārāk ātri pienāca rinda SAC pakalpojuma saņemšanai, klients/piederīgie nav gatavi;

- piederīgie nevēlās veikt līdzmaksājumu;

➢ no SAC rindā uz 10.12.2024. reģistrētajām personām (554):

- 176 personas saņem aprūpes mājās pakalpojumu*;

- Nav personas, kuras atrodas SAC un gaida RSD nosūtījumu (SAC bez nosūtījuma atrodas tikai tās personas, kuras nav vērsušās RSD vai,

kuru deklarētā dzīvesvieta nav reģistrēta Rīgā);

- 29 personas atrodas ĪSA un gaida nosūtījumu (vēlas RSAC)*;

- 14 personām deklarētā dzīvesvietas adrese Rīgā ir mazāk par vienu gadu;

➢ brīvās vietas SAC līgumorganizācijās uz 10.12.2024. - 271 (visas brīvās vietās tiek piedāvātas ārpus Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

administratīvās teritorijas);

SAC pakalpojuma rinda 2024.gadā (3)



➢ Plānotais finansējums pēc grozījumiem budžetā 11.5 mēnešiem ir 11 294 472 EUR

(11 785 536/12 mēn * 11.5 mēn );

➢ Izlietotais finansējums uz 10.12.2024. ir 10 764 013 EUR jeb par 500 459 EUR mazāks nekā

plānots, jo nav iesniegti visi rēķini atbilstoši saskaņotajām atskaitēm ~600 000 EUR;

➢ Joprojām nelielas problēmas, kas kavē atskaišu saskaņošanu savlaicīgi saistībā ar jauno Klientu

plūsmu:

-) tiek iesniegtas nekorektas atskaites (nekorekti aprēķināta Klienta samaksas daļa);

-) aprūpes iestādēm nav pieejama informācija par visu Klientu ienākumiem, Klienti "slēpj" savu

ienākumu apmēru;

SAC pakalpojuma apmaksa



➢Rinda uz 1.janvāri (provizoriski) – ja rindas virzība notiktu kā bija plānots, būtu ap

460 personas* (oktobra vidū bija - 932), bet iepriekšējos slaidos minēto iemeslu dēļ

uz 11.12.2024. rindas virzība ir minimāla, tādēļ rindā 2025.gada sākumā

prognozējamas vismaz 500 personas;

➢Provizoriski izlietotais finansējums uz 2024.gada 27.decembri ~ 11 550 000 – 11 600

000 EUR** (~98% no budžeta summas);

➢2025.gada situāciju ietekmējošie faktori, kas varētu samazināt rindā reģistrēto

personu skaitu (plānotie grozījumi RD saistošajos noteikumos Nr.3):

- pirms SAC pakalpojuma pieprasīšanas, obligātie 12 mēneši deklarētā dzīvesvieta Rīgā;

- rindā reģistrētās personas nevarēs atlikt SAC pakalpojuma saņemšanu vairāk par 2 reizēm, kopā ne

ilgāk par 6 mēnešiem, citādi tiks izslēgtas no rindas;

- RSAC prioritāri tiek uzņemtas 7 personas no rindas, tikai pēc tam viena persona no cita SAC (kurā

saņem pakalpojumu ar RSD nosūtījumu) un, ja šī persona citā SAC uzturējusies vismaz 12 mēnešus;

- «vaučeris» aprūpes mājās pakalpojumam

Prognoze par situāciju 2024.gada beigās/2025.gadā



RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA

LABKLĀJĪBAS DEPARTAMENTS

RĪGAS SOCIĀLAIS DIENESTS

dl@riga.lv

+371 67105151 ld.riga.lv

PALDIES PAR UZMANĪBU!

mailto:dl@riga.lv

	1: Ilgstošas sociālās un sociālās rehabilitācijas institūcijas pilngadīgām personām (SAC) rindas virzība. slaids
	2: SAC pakalpojuma rinda 2024.gadā (1). slaids
	3: SAC pakalpojuma rinda 2024.gadā (2). slaids
	4: SAC pakalpojuma rinda 2024.gadā (3). slaids
	5: SAC pakalpojuma apmaksa. slaids
	6: Prognoze par situāciju 2024.gada beigās/2025.gadā. slaids
	7. slaids

